
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O.C. Ufficio Europa e Turismo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr. 51 Del 27/04/2023

OGGETTO:
Aggiornamento e approvazione del nuovo Regolamento per l’applicazione dell’imposta di
soggiorno - I.E.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 19,00 in Fano
nella sala delle riunioni consiliari, si è riunito, su convocazione della Presidente del Consiglio,
previ avvisi notificati in tempo utile ai singoli consiglieri, il Consiglio Comunale in seduta
pubblica di 1a convocazione.
Fatto l'appello nominale sono risultati presenti i signori Consiglieri:

1) BORIONI Filippo-Maria Si  14) MAZZANTI Tommaso Si
2) CARBONI Edoardo Si  15) NICOLELLI Enrico Si
3) CECCHETELLI Carla Si  16) PAGNETTI Mirco Si
4) CIPRIANI Enrico Si  17) PANARONI Francesco Si
5) CLINI Giovanni Alessandro No  18) PEDINI Giampiero No
6) FONTANA Giovanni Si  19) PERINI Federico No
7) FUMANTE Enrico Si  20) PIERPAOLI Giuseppe Si
8) GIACOMONI Agnese Si  21) SCOPELLITI

Carmelo-Luigi
Si

9) ILARI Gianluca Si  22) SERFILIPPI Luca Si
10) LUCIOLI Stefano Si  23) SERI Massimo Si
11) LUZI Carla Si  24) TARSI Lucia Si
12) MAGRINI Marianna No  25) VALORI Piero Si
13) MARCHEGIANI Stefano Si

Presenti: 21  Assenti: 4
Hanno giustificato l'assenza i Signori:CLINI Giovanni Alessandro MAGRINI Marianna

CECCHETELLI  CARLA, Presidente del Consiglio Comunale riconosciuto legale il
numero dei presenti, dichiara aperta e valida la seduta.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
MORGANTI  STEFANO
 Vengono nominati scrutatori i signori: LUCIOLI  STEFANO, GIACOMONI  AGNESE,
ILARI  GIANLUCA.



OGGETTO: Aggiornamento e approvazione del nuovo Regolamento per l’applicazione
dell’imposta di soggiorno - I.E.

Dopo l'appello nominale sono entrati i consiglieri Pedini e Perini.
E' uscito il consigliere Pedini.
Sono presenti n. 22 consiglieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI gli atti deliberativi di seguito indicati:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 23/03/2012 avente ad oggetto: “Art. 4
Decreto Legislativo 14 Marzo 2011 n. 23 – Istituzione Imposta di Soggiorno ed 
approvazione Regolamento per la disciplina”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 04/06/2012 con oggetto: “I° modifica del
Regolamento sull’Imposta di Soggiorno nel Comune di Fano”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 28/05/2013 con oggetto: “II° modifica
sull’Imposta di Soggiorno nel Comune di Fano”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 31/07/2014 con oggetto: “III° modifica
del Regolamento sull’Imposta di Soggiorno nel Comune di Fano”;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/02/2023 con la quale è stato aggiornato ed
approvato il nuovo piano tariffario per l’applicazione dell’imposta di soggiorno;

RAVVISATO che a decorrere dal 1 Gennaio 2020 la gestione diretta dell’imposta di
soggiorno compete al Comune di Fano e che l’Ufficio Tributi Comunale è preposto al
rilascio di informazioni e chiarimenti in merito alle procedure amministrative dirette alla
effettuazione dei relativi pagamenti secondo le tariffe vigenti;

PRESO ATTO dell’entrata in vigore di normative di settore nonché di valutazioni nel
merito circa la necessità di un aggiornamento e revisione del Regolamento vigente di cui al
Consiglio Comunale n. 62 del 23/03/2012, come di fatto emerso in occasione di diversi
incontri tenutisi dall’Assessorato al Turismo con il Tavolo Economico;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’aggiornamento di parte dell’ultimo
Regolamento approvato relativo all’imposta di soggiorno, considerato che lo stesso risulta
ormai datato ai fini della sua applicazione anche a seguito dell’evoluzione normativa, come
sopra indicato;

CONSIDERATA l’esigenza dell’Amministrazione Comunale di aggiornare il vigente
Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno a seguito di una dettagliata
analisi comparativa tra la versione attualmente in vigore e quella revisionata oggetto del
presente atto (All. A) e di approvare il nuovo Regolamento (All. B);

DATO ATTO che il Regolamento in oggetto entrerà in vigore dal primo giorno del
secondo mese successivo a quello della pubblicazione da parte del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, secondo quanto stabilito dal comma 15 quater dell’articolo
13 del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n.
214;



ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1,
lett. b), punto 7) del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, convertito
in Legge 213/2012, verbale n. 13 del 01.04.2023;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATI i seguenti atti normativi:
- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto
Legislativo n. 267/2000;
- Legge Regionale 11 Luglio 2006 n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di
turismo” pubblicata nel B.U.R.M. n. 73 del 20 Luglio 2006;
- Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di federalismo
fiscale municipale e, in particolare, l’art. 4;
- Decreto Legge 24 Aprile 2017 n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 21 Giugno
2017 n. 96;

VISTA la proposta presentata dall’Assessore al Turismo ed Eventi Etienn Lucarelli in data
31.03.2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto:
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2023-2025 AI SENSI DELL’ART. 170 DEL TUEL E VERIFICA
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AI SENSI DELL’ART. 147-TER DEL
TUEL – (SCHEMA GIA’ APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.
41 DEL 09.02.2023 – I.E.)";

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto:
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA
INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23.03.2023 con oggetto:
"APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025”;

RICHIAMATO l’art. 48 del TUEL n. 267/2000 “Ordinamento degli Enti Locali”;

ATTESTATO:

a) il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e
prescrizioni previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

b) il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici –
a norma dell'art.54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al D.P.R. n. 62/2013
integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;

c) che il dirigente che rilascia il parere di regolarità tecnica nonchè il Responsabile del
Procedimento non si trovano in conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis, Legge
n.241/1990 e ss.mm.ii., dell'art.7 del D.P.R.n. 62/2013 e del punto n.5 del PTPC
comunale punto n.5 di cui alla delibera di Giunta n.120/2022; a tal proposito, in
conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n.15/2019, è stata presentata



dal RP dichiarazione circa la non sussistenza di una situazione di conflitto di
interessi tenuto conto anche della natura regolamentare dell'atto;

ATTESTATA, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e considerato che lo stesso comporta riflessi
diretti sulla situazione economico - finanziaria dell'Ente non stimabili ex ante in modo
puntuale;

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 24/2020 di nomina del Dott. Pietro
CELANI quale dirigente del "Gabinetto del Sindaco" che svolge anche funzioni
surrogatorie, ricorrendone i presupposti, di natura dirgenziale relativamente ai posti
dirigenziali vacanti ai sensi della D.G.n.307/2015, dato atto che la dirigenza del settore
"Servizi Educativi - Cultura - Turismo" è vacante;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art.49 comma 1 del T.U.E.L., di cui al D. Lgs. n.267/2000:
a) Parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente del "Gabinetto del Sindaco" Dott.
Pietro Celani in data 31.03.2023, favorevole;
b) Parere di regolarità contabile da parte della Dirigente dei "Servizi Finanziari" Dott.ssa
Daniela Mantoni in data 31.03.2023, favorevole;

PRESO ATTO:
- che il gruppo consiliare Fratelli d'Italia Fano ha presentato in data 21 aprile 2023 n. 2
emendamenti (che si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente atto)
acquisiti agli atti in data 24.04.2023 con prot. n. 40713;
- che entrambi gli emendamenti recano parere tecnico e contabile FAVOREVOLE apposto
in calce dalla Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni in data 24 aprile
2023 e il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori con verbale n. 27 del
27.04.2023 allegato ai predetti emendamenti;

DATO ATTO che la Presidente dà lettura di entrambi gli emendamenti, per poi procedere
all'apertura della discussione della proposta di delibera;

Terminata la discussione, la Presidente dà la parola alla consigliera Tarsi per l'illustrazione
dell'emendamento n. 1. 

Non essendoci richiesta di interventi, la Presidente apre la procedura di votazione
dell'emendamento mediante sistema elettronico di votazione i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

Emendamento n. 1

PRESENTI: 23
VOTANTI: 22
VOTI FAVOREVOLI: 22
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 1 (Pedini)



Visto l'esito della votazione l'EMENDAMENTO n. 1 è ACCOLTO.

Si dà atto che il consigliere Pedini è uscito senza disinserire la scheda elettronica; pertanto
nel foglio di votazione firmato dalla Presidente del Consiglio e dal Segretario Generale
risulta "astenuto" perchè il sistema ha rilevato la scheda inserita senza espressione di voto,
ma deve essere considerato assente in quanto fisicamente fuori dall'emiciclo.

La Presidente dà la parola alla consigliera Tarsi per l'illustrazione dell'emendamento n. 2. 

Non essendoci richiesta di interventi, la Presidente apre la procedura di votazione
dell'emendamento mediante sistema elettronico di votazione i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

Emendamento n. 2

PRESENTI: 22
VOTANTI: 19
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 14 (Borioni, Carboni, Lucioli, Cecchetelli, Luzi, Perini, Cipriani,
Marchegiani, Seri, Nicolelli, Valori, Fumante, Pagnetti, Giacomoni)
ASTENUTI: 3 (Fontana, Mazzanti, Panaroni)

Visto l'esito della votazione l'EMENDAMENTO n. 2 è RESPINTO.

Al termine della votazione degli emendamenti si procede con la votazione della proposta di
delibera così come emendata.

Mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati
dalla Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 22
VOTANTI: 13
VOTI FAVOREVOLI: 13
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 9 (Fontana, Panaroni, Mazzanti, Serfilippi, Ilari, Scopelliti, Tarsi, Pierpaoli,
Seri)

D E L I B E R A

1) di RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;

2) di DARE ATTO che le modifiche apportate al Regolamento per l’applicazione
dell’imposta di soggiorno sono quelle di cui all’Allegato A) facente parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo;



3) di APPROVARE il nuovo Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno di
cui all’Allegato B), come risultante dalle modifiche di cui al punto precedente, anch’esso
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

4) di DARE ATTO che il Regolamento in oggetto entrerà in vigore dal primo giorno del
secondo mese successivo a quello della pubblicazione da parte del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, secondo quanto stabilito dal comma 15 quater dell’articolo
13 del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n.
214;

5) di DARE ATTO:
- che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Davide Frulla, Funzionario P.O. della
U.O.C. “Ufficio Europa – Turismo”;
- che il Responsabile del Procedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che, a tal proposito, in conformità
a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019, per la procedura in oggetto non è
stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di
conflitto di interessi;
- che la presente deliberazione sarà pubblicata sul Sito Istituzionale del Comune
nell'ambito dei “Servizi in evidenza” - “Archivio delibere ed atti”.

Inoltre mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati
proclamati dalla Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 22
VOTANTI: 14
VOTI FAVOREVOLI: 14
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 8 ((Fontana, Panaroni, Mazzanti, Serfilippi, Ilari, Scopelliti, Tarsi, Pierpaoli)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”- T.U.E.L. approvato con D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, considerata la necessità di
approvare il nuovo Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, che entrerà
in vigore dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della pubblicazione da
parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso
al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D. Lgs. 02.07.2010
n. 104, oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai
sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.



DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

La Presidente Il Segretario Generale
Cecchetelli  Carla Morganti  Stefano
F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione del Consiglio Comunale N. 51 del  27/04/2023 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   28/04/2023
L'incaricato dell'ufficio segreteria

     RAFFAELLA PORTINARI GLORI     

_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


